PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

EDITAL Nº 022/2024-PSU

                     CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi

publicado no dia 08/11/2024.

Daniele Regina Giehl Kestring

Débora Westphal

A Presidente da Comissão de Seleção, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias,

TORNA PÚBLICO

O resultado da homologação das inscrições do Processo Seletivo para Ingresso no ano letivo

de 2025 do Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade – Área de concentração em

Sistemas Sustentáveis, Modalidade Mestrado Acadêmico Associado da Universidade Estadual

de Maringá e Instituto Federal do Paraná – Campus Umuarama.

Nome do candidato/a

(Ordem Alfabética)

Resultado

da

inscrição

Observação

Adriana Ferrari Bonjorno Deferida

Adriana Rocha Mota Giroto Deferida

Amós Westphal Deferida

André Fiorot Abreu Deferida

Andréia de Fátima Casagrande Marques da Silva Deferida

Bianca Regina Temóteo Fernandes Deferida

Bruna Magalhães Brito Deferida

Cauê Bouzon Machado Freire Ribeiro Deferida

Clodoaldo Beraldo Antunes Deferida

Daniela Beduschi Deferida

Diego Nascimento de Oliveira Deferida

Eber Pereira Jesus Deferida

Eduardo Sampaio Marcuz Deferida

Fabiane Marchi Rossa Gouveia Deferida

Fabrício Mitsuyochi Ito Deferida

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

Fernanda Loures de Andrade Deferida

Gilza Benites Rodrigues Deferida

Giovane Rodrigues dos Santos Deferida

lvanir Ansileiro Deferida

Jair Garcia dos Santos Deferida

Jane Castanha Indeferida

Jhottan Emanuel Gregorio Almeida Deferida

João Carlos Assagra Deferida

Kaio Henrique da Silva Deferida

Laura Maria Guadalupe Marquini Martins Navas Deferida

Leila de Souza Deferida

Luciano Herkenhoff Carvalho Junior Deferida

Lucilene de Carvalho Deferida

Luiz Antonio Neves Roma Deferida

Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro Deferida

Marcelo Gabriel Morita Azuma Deferida

Marco Antonio de Oliveira Leandro Deferida

Marcos Vinicius Zimiani Moya Deferida

Marcus Vinícius Ribeiro Ruggeri Deferida

Maressa Fernandes Massioni Tótoli Deferida

Maria Clara Mussolin Deferida

Maria Izabel Pontes Laghi Deferida

Maria Vitória Carvalho Rossa Deferida

Mayara Andressa Henrique Cortonezi Deferida

Mayara Daré Deferida

Miriã Moreira Rocha da Silva Deferida

Nathan de Mello Munhoz Deferida

Nei Souza Lima Indeferida

Nereide Pinheiro da Silva de Mello Deferida

Oslaine Barrim Batista Deferida

Patricia Calixto Zamberlan Deferida

Renan Avelar da Silva Deferida

Ricardo Viotto Deferida

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli Deferida

Stephanie Turbay Costa Deferida

Sueli Aparecida Martins Cordeiro Caris Deferida

De acordo com o item 6.2 do Edital nº 020/2024-PSU, todos(as) os(as) candidatos(as) que

submeterem os documentos de acordo com as regras deste Edital e tiverem suas inscrições

deferidas serão considerados(as) aptos(as) para participarem da Etapa 2 – Prova Escrita (PE).

A Prova Escrita será aplicada no dia 12 de Novembro de 2024, às 14:00 horas, com duração

máxima de 3 horas, no seguinte endereço: Instituto Federal do Paraná (Sala 02 e 03, Bloco 2)  –

Campus Umuarama, Rodovia PR 323, Km 310, CEP 87.507-014 – Umuarama – PR.

Obs.: O candidato deve comparecer ao local da prova escrita com antecedência mínima de 10

(dez) minutos do horário fixado, munido de documento oficial (original) de identificação pessoal

com foto.

De acordo com o item 12.1 do Edital nº 020/2024-PSU, estarão aptos(as) para efetuar a

matrícula no PSU os(as) candidatos(as) que forem aprovados(as) no universo de vagas disponíveis

no processo seletivo e apresentarem certificado de conclusão de curso de graduação até a data

estabelecida para a matrícula.

 De acordo com o item *5.11 do Edital nº 020/2024-PSU,  o(a) candidato(a) que não enviou

todos os documentos conforme a descrição no item 5.4, ou entregou em formato diferente ao

indicado por este Edital, ou enviou os documentos fora do prazo, ou não efetuou o pagamento da

taxa de inscrição, ou recolheu fora do prazo previsto neste edital, terá sua inscrição indeferida pela

Comissão de Seleção e será eliminado do processo seletivo por descumprimento às exigências

deste edital.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 08 de novembro de 2024.

Profa. Josiane Barbosa Gouvêa

Presidente da Comissão de Seleção

*O documento original encontra-se assinado.